
                                                                                                                                50815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 24 luglio 2023, n. 493
Legge Regionale n. 32/2022, art. 78. DGR n. 957/2023. Progetto “Alberi per il futuro”- edizione 2023. 
Approvazione avviso pubblico e prenotazione di impegno sul capitolo U0905032.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 la L.R. n. 7/97, agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
•	 il D. Lgs. 165/01, agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
•	 il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 il D. Lgs. 118/11;
•	 la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;
•	 la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;
•	 la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 del 14/07/2023 
di conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico Campanile del Servizio Risorse Forestali 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali afferente al Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale;

•	 la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Forestali e Naturali n. 297 del 
29/04/2022 di conferimento incarico P.O. “Pianificazione e Programmazione Forestale ed Ambientale” 
alla dott.ssa Rosabella Milano;

•	 l’istruttoria espletata dalla responsabile di PO dott.ssa Rosabella Milano.

PREMESSO CHE:
-	 l’art. 78 della legge regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”, 
avente ad oggetto Progetto “Alberi per il futuro” ha disposto testualmente che “Al fine di migliorare la qualità 
dell’aria, di mitigare gli effetti dei cambiamenti climatici, di contrastare le ondate di calore, l’inquinamento, la 
perdita di habitat e di biodiversità, il consumo, il degrado e l’artificializzazione del suolo, nonché di beneficiare 
del valore estetico connesso alla coabitazione con elementi del patrimonio naturale, la Regione promuove 
il progetto “Alberi per il futuro” volto a sostenere i comuni che intendono accrescere le aree verdi in ambito 
urbano e periurbano”; il suddetto articolo 78 della L.R. 32/2022 prevde altresì che, per le finalità di cui sopra, 
è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e cassa, di 
euro 100 mila;
-	 con la Deliberazione della Giunta Regionale 6 marzo 2023, n. 240 recante “Variazione al bilancio di 
previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 



50816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023

gestionale 2023-2025, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. L.R. 32/2022, art. 78. Ridenominazione 
e riclassificazione del capitolo di spesa U0905032.” è stato ridenominato e riclassificato il capitolo di spesa 
U0905032, al fine di ottemperare a quanto stabilito dall’art. 78 della L.R. 32/2022;
-	 con la Deliberazione di Giunta Regionale 10/07/2023 n.957 recante “Legge Regionale n. 32/2022, art. 78 - 
Progetto “Alberi per il futuro”: approvazione criteri e modalità per la concessione dei contributi.”, sono stati 
approvati i criteri e le modalità per la concessione dei contributi rivolti ai Comuni per il progetto “Alberi per il 
Futuro” ed è stata altresì individuata la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
per ottemperare agli adempimenti successivi finalizzati all’attuazione del Progetto “Alberi per il Futuro”.

CONSIDERATO che:
si rende necessario elaborare apposito avviso pubblico per la concessione dei contributi rivolto ai Comuni e 
di prenotare l’impegno di spesa sul relativo capitolo.

Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, ai 
sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in 
conseguenza, alcun obbligo di astensione.

Ritenuto di procedere all’approvazione dell’Avviso e alla relativa prenotazione dell’impegno di spesa sul 
capitolo U0905032.

Tutto ciò premesso, si propone:

•	 di approvare l’Avviso pubblico “Concessione di contributi ai Comuni per l’attuazione del Progetto “ALBERI 
PER IL FUTURO- edizione 2023”, in attuazione dell’art. 78 della LR 32/2022 e della DGR n.957/2023, 
riportato nell’Allegato A, parte integrante del presente atto;

•	 di prenotare l’impegno della somma di € 100.000 sul capitolo U0905032;
•	 di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dopo l’apposizione del visto positivo di regolarità 

contabile, da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria;
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
DGR n. 302 del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato risulta:
□	 diretto
□	 indiretto
X    neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni



                                                                                                                                50817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023                                                                                     

DISPOSIZIONE N. 1 (Prenotazione d’impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo

Esercizio finanziario 2023

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo

U0905032 “PROGETTO “ALBERI PER IL FUTURO” (ART. 78 L.R. N. 32/2022 - 
PREVISIONE 2023-2025) - CONTRIBUTO PER LA FORNITURA GRATUITA DI PIANTINE 
FORESTALI AI CITTADINI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI”

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
03 - SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente - 
Programma: 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 04 Trasferimenti 
correnti

Piano dei conti finanziario 
ex D.Lgs. n. 118/2011

U.1.04.01.02

Codice identificativo 
della spesa

Spesa non ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010

Codice MIR

Importo Prenotazione 
Impegno

€ 100.000,00

-	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;
-	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U0905032;
-	 ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

•	 di approvare l’Avviso pubblico “Concessione di contributi ai Comuni per l’attuazione del Progetto “ALBERI 
PER IL FUTURO- edizione 2023”, in attuazione dell’art. 78 della LR 32/2022 e della DGR n.957/2023, 



50818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023

riportato nell’Allegato A, parte integrante del presente atto;
•	 di prenotare l’impegno della somma di € 100.000 sul capitolo U0905032;
•	 di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dopo l’apposizione del visto positivo di regolarità 

contabile, da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria;
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 036/DIR/2023/00534 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Pianificazione e Programmazione forestale ed ambientale 
Rosabella Milano

Funzionario Amministrativo 
Angelo Galasso

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



                                                                                                                                50819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

1 
 

Allegato A 
AVVISO  PUBBLICO 

Concessione di contributi ai Comuni per l’attuazione del Progetto ALBERI PER IL FUTURO- 
edizione 2023 

 

1.Premessa 

La Regione Puglia riconosce un contributo finanziario ad Amministrazioni comunali per la progettazione, 
direzione lavori ed esecuzione di interventi di realizzazione o di riqualificazione di aree verdi in ambito 
urbano e periurbano, mediante la messa a dimora di essenze arboree ed arbustive autoctone, certificate ai 
sensi del D. Lgs. 386/2003 e nel rispetto della normativa fitosanitaria vigente.  
 

2.Dotazione finanziaria 
1. La dotazione finanziaria del presente Avviso è pari a €100.000 per il 2023. 
 

3.Soggetti beneficiari 
1. I soggetti che possono avanzare istanza di riconoscimento di contributi per la realizzazione degli 
interventi di cui al punto 1, in ambito urbano e periurbano di loro esclusiva competenza, sono i Comuni 
pugliesi. 

4.Modalità di presentazione dell’istanza di contributo 

1. L’istanza di contributo deve essere inviata alla Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali - Servizio Risorse Forestali, indirizzo PEC 
protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it, recando nell’oggetto, a pena di esclusione, la 
dicitura "Progetto Alberi per il Futuro – edizione 2023". 

2. L’istanza deve essere presentata entro 30 giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia del presente avviso, salvo proroga. Ai fini del rispetto dei termini di presentazione della domanda di 
contributo farà fede unicamente la data e l’ora di invio del messaggio generato dal sito internet 
dell’Autorità responsabile, costituendone ricevuta di avvenuto inoltro di domanda. 

3. L’istanza di contributo deve essere redatta secondo lo schema riportato nel Modello 1, debitamente 
compilato in ogni parte, corredato da copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, 
leggibile e fronte-retro, in caso di non sottoscrizione con firma digitale della domanda di partecipazione, e 
delle relative dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., in cui si dichiara: 

- di prendere atto e accettare le condizioni poste dall’Avviso; 

- di impegnarsi a comunicare e sponsorizzare l’iniziativa “ALBERI PER IL FUTURO” attraverso materiale 
pubblicitario e/o pubblicazione su pagine internet e social dedicate, specificando che le stesse sono 
realizzate grazie al contributo del presente avviso; 

- di essere a conoscenza che il contributo concesso sarà versato tramite giroconto presso la Banca d’Italia 
(specificando il relativo numero), previa acquisizione di regolare DURC e le altre verifiche previste per legge. 

4. L’istanza deve specificare la proprietà delle aree oggetto di intervento da parte del Comune richiedente o 

1



50820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

2 
 

la presenza di contratto giuridicamente valido o di titolo idoneo di conduzione delle aree oggetto della 
proposta. 

5. L’istanza deve essere corredata da: 
a) documentazione attestante la tipologia di interventi di realizzazione o di riqualificazione di 

aree verdi già esistenti, in ambito urbano e periurbano, che si intende realizzare e la relativa 
quantificazione del contributo richiesto, nella misura massima di € 10.000,00 (diecimila) per 
Comune; 

b) quadro economico dell'intervento, con relativo cronoprogramma preventivo, in cui si 
specificano le specie arboree ed arbustive da utilizzare, specifiche per regione forestale di 
provenienza, come definite dal Registro Regionale dei boschi di seme e nel rispetto della 
normativa fitosanitaria vigente; 

c) censimento arboreo attestante il numero di alberi presenti nelle aree a verde del territorio 
comunale e la relativa densità arborea rispetto al numero degli abitanti; 

d) documentazione tecnica attestante la presenza, in ambito urbano e periurbano, di aree 
verdi già esistenti e accessibili ai disabili. 

 

5.Criteri di valutazione della graduatoria 
1. Il contributo finanziario per interventi di progettazione, direzione lavori, realizzazione o di 
riqualificazione di aree verdi in ambito urbano e periurbano è riconosciuto, in via prioritaria ai Comuni 
che: 
a) sono dotati di un Piano di gestione del verde urbano, già approvato alla data di pubblicazione del 
presente avviso nel BURP; 
b) effettuano gli interventi su aree con verde pubblico accessibile ai disabili;  
c) presentano una densità arborea, sul territorio di propria competenza, inferiore a 10 alberi/100 
abitanti. 
2. Al fine dell’elaborazione della graduatoria, i suddetti criteri sono quantificati come segue: 
 

Criteri di valutazione Punteggio 

Piano di gestione del verde urbano 10 

Aree con verde pubblico accessibile ai disabili 5 

Densità arborea inferiore a 10 alberi/100 abitanti 8 

3. A parità di punteggio, per la definizione della graduatoria finale farà fede l’ordine cronologico di ricezione 
delle istanze di accesso al contributo. 

 

6.Entità del contributo e spese ammissibili 
1. Il contributo è concesso entro il limite massimo complessivo di € 10.000,00, a parziale o totale 
copertura delle spese sostenute debitamente giustificate. Il contributo sarà erogato al Comune collocato 
in posizione utile in graduatoria rispetto alla dotazione finanziaria annuale. 
2. Il contributo è concesso a rimborso delle spese di seguito riportate:  

2



                                                                                                                                50821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

3 
 

a) fornitura materiale vegetale, come da Prezziario regionale vigente, appartenete a specie 
autoctone, arboree ed arbustive, dotate di certificato di origine del seme, ai sensi del D. Lgs. 
386/2003, nel rispetto della normativa fitosanitaria vigente; 

b) esecuzione degli interventi comprensive dei relativi oneri per la sicurezza; 
c) spese tecniche (analisi di fattibilità, indagini, rilievi, progettazione, direzione lavori, 

coordinamento sicurezza, collaudi, consulenze professionali) necessarie per la realizzazione 
dell’intervento, fino ad un massimo del 20% (venti per cento) dell’importo delle spese di cui 
al precedente punto b) ritenuto ammissibile; 

d) costi per la realizzazione di impianti di irrigazione e distribuzione dell’acqua per le irrigazioni di 
soccorso nei primi due anni di sviluppo delle piante; 

e) costi per la manutenzione delle aree verdi nel primo anno di sviluppo delle piante. 
4. Gli interventi previsti dovranno garantire il rispetto dei seguenti requisiti: 

a) osservanza in linea generale, delle disposizioni del DM 10/03/2020 “Criteri ambientali minimi 
per la gestione del verde pubblico e la fornitura di prodotti per la cura del verde”; 

b) essere eseguiti da imprese qualificate, con priorità alle ditte in possesso di Attestazione SOA 
nella categoria OS24 o OG13, oppure essere eseguiti in amministrazione diretta; 

c) essere avviati successivamente alla data di pubblicazione dell’Avviso. 
5. Sono escluse dal contributo le spese non correlate all’intervento e, in particolare, le spese relative agli 
arredi e agli impianti di illuminazione. 
6. Sono inoltre esclusi dal presente Avviso interventi beneficiari di precedenti finanziamenti POR FESR 
sulle medesime aree. 
 

7.Condizioni di ricevibilità e valutazione delle istanze 

1. L’istanza, a pena di irricevibilità, deve essere inviata nei modi e nei termini di cui al precedente articolo 4, 
utilizzando il modello di cui al Modello 1. 
2. Sulla base dei criteri di valutazione di cui al precedente art. 5, è approvata la graduatoria provvisoria con 
l’individuazione dei Comuni ammessi al contributo regionale rispetto alla dotazione finanziaria disponibile. 
La graduatoria provvisoria, approvata con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, è pubblicata sul sito istituzionale della Regione Puglia e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, con valore di notifica ai richiedenti i contributi.  
Eventuali controdeduzioni alla graduatoria provvisoria possono essere inviate nel termine massimo ed 
ultimativo di 10 giorni dalla sua pubblicazione sul BURP.  
3. La graduatoria definitiva è approvata con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali e pubblicata sul sito istituzionale della Regione Puglia 
e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, con valore di notifica ai richiedenti i contributi.  

 

8.Tempi di realizzazione degli interventi ammessi a contributo 

1. L’intervento finanziato deve essere realizzato entro 6 (sei) mesi dalla pubblicazione della graduatoria 
definitiva sul BURP, salvo proroghe debitamente motivate. 

 

3



50822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

4 
 

9.Modalità di erogazione del contributo 

2. Il contributo concesso è erogato in un’unica soluzione, a seguito della presentazione di istanza di 
erogazione del contributo (Modello 2) da parte del Comune beneficiario, corredata dalla rendicontazione 
della spesa sostenuta, da inviare entro il termine di cui al precedente art. 8 tramite PEC all’indirizzo 
protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

3. Successivamente alla presentazione di istanza di erogazione del contributo, la competente Sezione 
regionale si riserva la facoltà di procedere, a campione, ai dovuti controlli, sia documentali che sul campo, e 
alla conseguente revoca del contributo qualora dovessero emergere criticità insanabili. 

 

10. Revoche e rinunce 

1. La decadenza dal contributo assegnato può avvenire qualora si accerti una o più delle seguenti 
circostanze: 

 impossibilità a svolgere e/o completare il progetto approvato; 
 irregolarità attuative; 
 mancanza di requisiti e di presupposti sui quali il contributo è stato concesso; 
 mancata coerenza del progetto realizzato con l’iniziativa ammessa al finanziamento; 
 nel caso in cui tutta o parte della documentazione relativa al progetto finanziato non fosse 

accessibile o ne venisse accertata l’irregolarità; 
 mancato rispetto delle indicazioni, dei vincoli e delle scadenze contenuti nel presente Avviso.  
 

2. L’avvio del procedimento di revoca del contributo sarà comunicato al Comune beneficiario, che avrà 10 
giorni per presentare le proprie osservazioni; se, valutate le osservazioni, permangono i motivi per la 
decadenza, si procederà con apposito provvedimento dirigenziale, disponendo anche il recupero delle 
somme già erogate, maggiorate degli interessi di legge maturati decorrenti dalla data di erogazione del 
contributo, indicandone le modalità di restituzione. 
3. Qualora il Comune beneficiario intenda rinunciare al contributo ovvero alla realizzazione 
dell’intervento, deve darne formale comunicazione.  
 

11. Relazioni con il pubblico e trattamento dei dati personali 

1. Il Responsabile del procedimento è il funzionario regionale dott. Angelo Galasso. Informazioni sul 
presente Avviso possono essere richieste ai seguenti recapiti:  

pec: protocollosezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

E-mail: a.galasso@regione.puglia.it  

Tel. 080/5405050.  

2. I dati acquisiti nell’ambito del presente Avviso saranno trattati nel rispetto della normativa vigente (D.lgs. 
n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”).  

3. I Comuni beneficiari saranno inclusi in apposito elenco, diffuso tramite pubblicazione anche su siti web.  

 
  

4



                                                                                                                                50823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

5 
 

Modello1 
 

Alla REGIONE PUGLIA  
 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale  
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e 
Forestali  
 
protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rup 
ar.puglia.it  

 
 

OGGETTO:"Progetto Alberi per il Futuro – edizione 2023” Istanza per la concessione del contributo.  
Comune di __________________ 

 
Il sottoscritto: 
Cognome:   Nome:    ___________________________________ 
nato a:   ______________________________________________________________il
 ____/____/______ 
in qualità di Sindaco pro tempore del Comune di       ___ 
qui domiciliato per la carica       
codice fiscale_________________________________________________________ 
 
partita IVA |   | | | | | | | | | | | 
avente sede in prov.    
via / piazza   n.    
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e consapevole delle sanzioni penali 
previste nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi richiamate dall'art. 76 del 
medesimo D.P.R. 445/2000, 

CHIEDE 
di aderire all’Avviso per la concessione di contributi di cui all’ AVVISO  PUBBLICO “Concessione di contributi 
ai Comuni per l’attuazione del Progetto “ALBERI PER IL FUTURO- edizione 2023”, in attuazione dell’art. 78 
della LR  32/2022.” per l‘intervento da realizzare in località_____________________ ________via  
 __________________________________________ 

n. fg. mappali per l’importo di euro  
 _____________ 

 
DICHIARA 

 
 di prendere atto e accettare le condizioni poste dall’Avviso; 
 che il contributo finanzierà la seguente tipologia di intervento: 

o ☐ REALIZZAZIONE DI NUOVE AREE ☐ RIQUALIFICAZIONE DI AREE ESISTENTI 
 

 che l’area oggetto di intervento è: 
o ☐ di proprietà del Comune richiedente; 
o ☐ data in conduzione al Comune richiedente con contratto ___________; 

 
 che il proprio Comune, in osservanza di quanto previsto dalla Legge 10/2013 “Norme per lo 

5



50824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

6 
 

sviluppo degli spazi verdi urbani”, si è dotato di: 
 

o ☐ Regolamento e Piano del verde urbano; 
o ☐ Censimento arboreo; 
o ☐ Bilancio arboreo. 

 
 che l’intervento sarà realizzato nel pieno rispetto della normativa comunitaria, nazionale e 

regionale di settore in materia di verde pubblico, con particolare riferimento alle disposizioni del 
DM 10/03/2020 “Criteri ambientali minimi per la gestione del verde pubblico e la fornitura di 
prodotti per la cura del verde”; 

 che la natura dell’intervento è coerente con le finalità e i contenuti del bando;  
 di non essere beneficiario di agevolazioni comunitarie, nazionali, regionali o di enti locali per i 

medesimi interventi previsti nel presente Avviso;  
 che l’intervento sarà realizzato in data successiva all’approvazione, con Determinazione 

dirigenziale, della proposta progettuale, secondo il cronoprogramma allegato ed in conformità 
all’Avviso;  

 di assumersi, in qualità di legale rappresentante dell’Amministrazione locale, la responsabilità del 
rispetto delle condizioni dell’Avviso. 
 

SI IMPEGNA A 
 

 assicurare la copertura finanziaria della parte di progetto eventualmente non supportata dal 
contributo regionale anche con ulteriori finanziamenti pubblici;  

 rispettare gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 
136/2010; 

 conservare la documentazione originale di spesa, per un periodo di dieci anni a decorrere dalla data 
di pagamento del contributo; 

 accettare, sia durante la realizzazione dell’intervento sia successivamente, le indagini tecniche ed i 
controlli che potranno essere effettuati ai fini della valutazione dell’intervento finanziato e 
dell’accertamento della regolarità della sua realizzazione; 

 avviare la realizzazione e portare a termine l’intervento entro e non oltre i termini stabiliti; 
 assicurare adeguata evidenza del contributo regionale per la realizzazione dell’intervento sul sito 

istituzionale dell‘Ente locale, impegnandosi a comunicare e sponsorizzare l’iniziativa “ALBERI PER IL 
FUTURO” attraverso materiale pubblicitario e/o pubblicazione su pagine internet e social dedicate, 
specificando che le stesse sono realizzate grazie al contributo del presente avviso; 

 di essere a conoscenza che il contributo concesso sarà versato tramite giroconto presso la Banca 
d’Italia (numero_____________), previa acquisizione di regolare DURC e le altre verifiche previste 
per legge. 

 
DICHIARA INFINE 

 
 che per le opere oggetto degli interventi della presente domanda sono stati richiesti i seguenti 

finanziamenti pubblici per complessivi euro_______________________________; 
 

Ai fini dell’ammissibilità al contributo e della conseguente assegnazione dei punteggi utili per la 
definizione della graduatoria, allega alla presente domanda i seguenti documenti relativi all’intervento 
proposto: 

6



                                                                                                                                50825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

7 
 

 
☐ relazione illustrativa dell’intervento; 
☐ documentazione tecnica attestante la tipologia di interventi di realizzazione o di riqualificazione di 
aree verdi già esistenti, in ambito urbano e periurbano, che si intende realizzare e la relativa 
quantificazione del contributo richiesto; 
☐ quadro economico dell'intervento; 
☐ cronoprogramma preventivo;  
☐ elenco delle specie arboree ed arbustive autoctone da utilizzare, come definite dal Registro 
Regionale dei boschi di seme e munite di certificato di origine del seme, ai sensi del D. Lgs 386/2003, 
nel rispetto, altresì, della normativa fitosanitaria vigente; 
☐ censimento arboreo (ex Legge 10/2013) attestante il numero di alberi presenti sul territorio 
comunale di riferimento e il numero di alberi per ogni 100 abitanti; 
☐ documentazione tecnica attestante la presenza, in ambito urbano e periurbano, di aree verdi già 
esistenti e accessibili ai disabili. 
 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali ai soli fini dell’istruttoria finalizzata al 
riconoscimento dei contributi di cui al suddetto Avviso, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio. 
 
 
 
 

Luogo e data Firma 

(corredata da copia del documento di identità del 
sottoscrittore in corso di validità, leggibile e 
fronte-retro, in caso di non sottoscrizione con 
firma digitale della domanda di partecipazione) 

 
 
  

7



50826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

8 
 

Modello 2 
 

Alla REGIONE PUGLIA  
 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale  
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e 
Forestali  
 
protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it  

 
OGGETTO:"Progetto Alberi per il Futuro – edizione 2023” Richiesta erogazione del contributo. 
Comune di __________________ 

 
Il sottoscritto: 
Cognome _________________________________ Nome ____________________________________ 
Nato a: ___________________________________ il ____/____/______ 
In qualità di Sindaco pro tempore del Comune di ____________________________________________ 
E qui domiciliato per la carica. 
Codice fiscale ______________________________ Partita IVA ________________________________ 
Avente sede in _____________________________ Prov. ________ 
Via/piazza ________________________________ n. ___________ 

 
PREMESSO CHE 

 
 la Regione Puglia ha approvato apposito Avviso per la concessione di contributi ad 

Amministrazioni locali per l’attuazione del Progetto – Alberi per il Futuro, in attuazione dell’art. 78 
della LR  32/2022 

 in relazione al suddetto avviso, il Comune di ________________ è risultato beneficiario di un 
contributo pari a € __________; 

Consapevole delle responsabilità penali, in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i.; 
 

DICHIARA 
Che: 

 I lavori sono iniziati il ____/____/______ 
 I lavori sono terminati il ____/____/______ 
 Le spese sostenute e rappresentate sono esclusivamente riconducibili all’intervento finanziato e 

considerate ammissibili in base a quanto previsto dall’art. 6 comma 3 dell’Avviso. 
 

CHIEDE  
l’erogazione del contributo riconosciuto tramite Giroconto presso la Banca d’Italia n…………………… 

 
A tal fine si allega la seguente documentazione: 

 Progetto esecutivo; 
 Delibera di Giunta comunale di approvazione dei lavori; 
 Verbale di fine lavori firmato dal Direttore dei Lavori e controfirmato dal RUP; 
 Cartografia con la precisa delimitazione areale degli interventi e delle tipologie di interventi 

eseguiti, su Carta tecnica regionale 1:10.000 o 1:5.000; 
 Documentazione fotografica attestante l’effettiva qualità e portata dei lavori effettuati; 

8



                                                                                                                                50827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

9 
 

 Relazione descrittiva delle spese sostenute; 
 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali ai soli fini dell’istruttoria finalizzata al 
riconoscimento dei contributi di cui al suddetto Avviso, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio. 

 
  
 

 
Luogo e data Firma 

(corredata da copia del documento di identità del 
sottoscrittore in corso di validità, leggibile e 
fronte-retro, in caso di non sottoscrizione con 
firma digitale della domanda di partecipazione) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente allegato è formato da n. 9 facciate 
Il dirigente di Sezione 

Dott. Domenico Campanile 
 

 

 

9


